diário oficial Nº 36.256  83Segunda-feira, 09 DE JUNHO DE 2025

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 003825/2025 de 23/05/2025
De acordo com o Processo nº 2024/2465737
Nome:PAULO HENRIQUE DE SOUSA BRITO
Matrícula:5896443-1Cargo:Auxiliar Oper. e Educ. A
Lotação:EE Barão de Guajará/Vigia
Período:01/03/2025 a 29/04/2025
Triênios:01/08/1995 a 30/07/1998
PORTARIA Nº 2916/2025 de 14/04/2025
De acordo com processo nº2025/2260768
Nome:MARILENE ALMEIDA E SOUZA ARRIFANO
Matrícula:57208756/1Cargo:Especialista em Educação
Lotação:EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia
Período:01/04/2025 a 30/05/2025
Triênios:11/11/2011 a 09/11/2014
PORTARIA Nº 4033/2025 de 05/06/2025
De acordo com processo nº 2025/2607053
Nome:LEILA VANIA DOS SANTOS BRAGA
Matrícula:5456207/2Cargo:Especialista em Educação
Lotação:EEEFM Rui Barbosa/Belém
Período:26/05/2025 a 24/07/2025
Triênios:21/09/2011 a 19/09/2014
PORTARIA Nº 4032/2025 de 05/06/2025
De acordo com processo nº 2025/2344294
Nome:MIKELEN JAQUELINE RIBEIRO DA CUNHA
Matrícula:57234205/1Cargo:Aux. Operacional e Educacional B
Lotação:EE Julia Passarinho/Cametá
Período:01/08/2025 a 29/09/2025
Triênios:07/08/2016 a 06/08/2019

PORTARIA N° 003780/2025 - SAGEP
Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares aos servidores men-
cionados.
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de
Educação, no uso das atribuições que lhe foram legalmente conferidas,
especialmente aquelas previstas no art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-GS,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.470, de 25 de janeiro de 2025,
e com fundamento no Processo Administrativo n° 2025/2654141:
Considerando o disposto no Decreto Estadual, de 26 de novembro de 2024,
que estabelece diretrizes para o funcionamento dos órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual, em virtude da realização da 30ª Conferên-
cia das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas (COP 30);
Considerando ainda, as orientações contidas na Instrução Normativa nº
10/2025-SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.211, de 29 de
abril de 2025, que regulamenta os procedimentos para concessão e gozo
de férias no âmbito da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam concedidas férias regulamentares, nos termos da legislação
vigente, aos servidores constantes nos Anexos desta Portaria, observados
os respectivos períodos aquisitivos e datas de gozo estabelecidos pela IN
nº 10/2025.
Art. 2º Cada unidade setorial deverá adotar as providências necessárias
para o fiel cumprimento do disposto nesta Portaria, garantindo a regula-
ridade dos registros funcionais e o não comprometimento das atividades
essenciais da unidade administrativa.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de publicação, produzindo
efeitos legais para cada servidor a partir da data fixada para o início das
férias estabelecido nos Anexos abaixo.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de junho de 2025.
Tiago Lima e Silva
ID Funcional: 5980146-1
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
SEDUC/PA;

Anexo I DRE (DRE MAE DO RIO) EEEF NICOLAU NERES DA SILVA

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  1º PERÍODO  2º PERÍODO  DIAS 

57217562-1 ANTONIO MOACIR PACHECO CHAVES AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B 20/02/2024 19/02/2025 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

57213876-1 FRANCISCA SILVANA DE OLIVEIRA FERNANDES ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCA-
CIONAL B 13/02/2023 12/02/2024 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

57211979-1 GEANE SANTOS DAS REIS AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B 15/01/2024 14/01/2025 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

57213927-1 GIRLENE MAXIMIANO DE OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B 20/02/2024 19/02/2025 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

5976684-1 ROSINEIDE DE LIMA VALENTE AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL A 02/08/2023 01/08/2024 01/06/2025 30/06/2025 _ 30

57213861-1 CINEZIA PINA DE LIMA ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCA-
CIONAL B 20/02/2024 19/02/2025 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

57210586-1 FATIMA BARBOSA MENDES AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B 19/12/2024 18/12/2025 19/12/2025 17/01/2026 _ 30

5872898-2 RAIMUNDO VALENTE NETO ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II 01/12/2024 30/11/2025 01/12/2025 14/01/2026 _ 45

57210574-1 NAZIETE DOS REIS MADALENA AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B 23/12/2024 22/12/2025 23/12/2025 21/01/2026 _ 30

5109973-1 ANA ROSA PENICHE RIBEIRO ESCREVENTE DATILOGRAFO 01/01/2024 31/12/2024 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

57209904-1 ADRIANA CONCEICAO DA SILVA ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II 26/11/2024 25/11/2025 02/03/2026 15/04/2026 _ 45

57233978-1 JORGE LUIS REIS DE LIMA ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I 17/11/2024 16/11/2025 04/05/2026 17/06/2026 _ 45

5947698-1 AGATHA LUENNA MEDEIROS DOS SANTOS PROFESSOR CLASSE I 06/03/2024 05/03/2025 01/07/2025 14/08/2025 _ 45

Anexo II (DRE MAE DO RIO) EEEF DE TESSALONICA

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  1º PERÍODO  2º PERÍODO  DIAS 

6316832-1 MARINALVA CABRAL
CORDEIRO ESCREVENTE DATILOGRAFO 01/01/2024

31/12/2024
01/10/2025
30/10/2025 _ 30

5539579-4 DULCELENE DE OLIVEIRA
LIMA PROFESSOR CLASSE I 11/11/2024

10/11/2025
02/03/2026
31/03/2026 _ 30

5948493-1 LEANDRO NASCIMENTO
DUARTE PROFESSOR CLASSE I 07/03/2024

06/03/2025
01/07/2025
14/08/2025 _ 45

Anexo III (DRE MAE DO RIO) EEEFM ITABOCAL

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  1º PERÍODO  2º PERÍODO  DIAS 

57213829-1 ANGELA MARIA CORDEIRO AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIO-
NAL B 20/02/2024 19/02/2025 01/07/2025 30/07/2025 _ 30

57210570-1 EDINEIDE OLIVEIRA LOPES AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIO-
NAL B 23/12/2024 22/12/2025 23/12/2025 21/01/2026 _ 30

982822-1 EDIVALDO DA SILVA COSTA ESCREVENTE DATILOGRAFO 01/01/2024 31/12/2024 01/07/2025 30/07/2025 _ 30
6317146-1 MARCIA DOS SANTOS SILVA PROFESSOR NIVEL MEDIO 01/01/2024 31/12/2024 01/07/2025 30/07/2025 _ 30
5948894-1 RAIMUNDO FRANCISCO DA SILVA PROFESSOR CLASSE I 07/05/2024 06/05/2025 01/07/2025 14/08/2025 _ 45

Anexo IV (DRE MAE DO RIO) EEEFM PROF FRANCISCO NUNES

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PERÍODO AQUISITIVO  1º PERÍODO  2º PERÍODO  DIAS 
57213854-1 ALDEMIR OLIVEIRA DE HOLANDA AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL B 20/02/2024 19/02/2025 01/12/2025 30/12/2025 _ 30
5978996-1 ANDREIA DE PINA RIBEIRO AUXILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL A 15/12/2023 14/12/2024 01/07/2025 30/07/2025 _ 30
57209308-1 DENISE SOARES DA VERA CRUZ ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II 27/11/2024 26/11/2025 02/03/2026 15/04/2026 _ 45